

Kommunrevisionen

Kommunrevisionen - Lunds kommun - Granskning av interna kontroller kopplade till risken för kvalificerade välfärdsbrott

Lunds kommuns förtroendevalda revisorer har granskat kommunstyrelsen, socialnämnden och kultur- och fritidsnämnden i syfte att bedöma om en god intern kontroll säkerställs för att förebygga, upptäcka och utreda kvalificerade välfärdsbrott. Granskningen har därtill kartlagt relevanta nämnders arbete med att förebygga hot och våld mot tjänstepersoner och politiker som fattar myndighetsbeslut. Kommunrevisionen önskar svar på vilka åtgärder som kommunstyrelsen avser vidta med anledning av vad som framkommit i granskningen och de rekommendationer som lämnas. Kommunstyrelsens svar redovisas i föreliggande yttrande.

Kommunstyrelsen har det övergripande ansvaret för kommunens utveckling av trygghets- och säkerhetsarbete, och är ansvarig för kommunens *Program för trygghet och säkerhet* och dess genomförande, uppföljning och revidering. Det innebär att kommunkontoret ansvarar för att under kommunstyrelsen leda och samordna kommunens samlade trygghets- och säkerhetsarbete, att stödja förvaltnings- och bolagsledningarna samt att ta fram övergripande planer, riktlinjer, råd och anvisningar till grund för trygghets- och säkerhetsarbetet. Kommunkontoret ansvarar också för relevanta utbildningsinsatser för berörda chefer i kommunen.

Lunds kommun inledde under 2021 ett omfattande arbete för att förebygga och hantera ekonomisk brottslighet och oegentligheter i välfärden. Arbetet leds från kommunkontoret, som aktivt arbetar med att skapa ett kommungemensamt förhållningssätt kring de komplexa utmaningar som välfärdsbrottsligheten utgör. Kommunkontorets uppdrag är att stödja kommunens verksamheter i arbetet med att upptäcka, förhindra och vidta åtgärder mot välfärdsbrott. Samverkan sker också löpande med berörda statliga myndigheter. Kommunstyrelsen ser att det stärkta arbetet tydligt avspeglas i revisionsgranskningens slutsatser.

Kommunstyrelsens kommentarer till kommunrevisionens rekommendationer enligt nedan:

2022-10-27

Diarienummer

KS 2022/0650

Ge stöd till kultur- och fritidsnämnden i arbetet med att motverka välfärdsbrottslighet.

Kommunkontoret påbörjade redan under våren 2021 ett samarbete med kultur- och fritidsförvaltningen för att inom ramen för en handlingsplan ta fram relevanta åtgärder kring de utvecklingsområden som nu lyfts i revisionens granskning. Kommunkontoret kommer att stödja kultur- och fritidsförvaltningen i såväl genomförande som uppföljning.

Tydliggöra uppdraget till kommunkoncernen avseende välfärdsbrottslighet i styrande dokument.

Kommunstyrelsen kommer att beakta detta i kommande aktualisering och revidering av programmet. Styrande dokument som fastställs av kommunfullmäktige gäller enligt Lunds kommuns ägarpolicy också för av kommunen helägda bolag, i de delar som är tillämpliga för bolagens verksamhet. Kommunkontoret har mot bakgrund av detta inlett en intern dialog om hur det förebyggande arbetet kring välfärdsbrottslighet kan stärkas inom de helägda bolagen.

På övergripande nivå utveckla metoder för att utvärdera och följa upp kommunens samlade arbete med att motverka välfärdsbrott.

Kommunstyrelsen ser i likhet med kommunrevisionen ett stort behov av att på en mer övergripande nivå utveckla metoder för utvärdering och uppföljning av kommunens samlade arbete med att motverka välfärdsbrott. Det är en nyckel till ett framgångsrikt arbete. Samtidigt rymmer frågan en stor komplexitet, och kommunstyrelsen ser att det saknas ett tydligt nationellt metodstöd. SKR har på senare tid stärkt sitt arbete för att motverka välfärdsbrottslighet, och har inrättat en samordnarfunktion för arbetet mot välfärdsbrottslighet och otillåten påverkan. Inom ramen för detta planeras bland annat utbildningsinsatser, instruktioner och nätverk för att stärka kommunerna bland annat med avseende på utvärderings- och uppföljningsmetoder. Kommunstyrelsen välkomnar SKR:s satsning och vill i sammanhanget understryka att kommunkontoret parallellt med det nationella arbetet utvecklar metoder för att följa upp helheten i Lunds kommun för att alla berörda verksamheter ska hindras att bli utsatta för olika former av välfärdsbrottslighet.

Stärka utbildningsinsatserna för beslutsfattare för att motverka hot och våld.

Kommunstyrelsen har under våren 2022 antagit riktlinjer för att förebygga och hantera hot och våld mot förtroendevalda i Lunds kommunkoncern. Kommunkontoret har även genomfört löpande

2022-10-27

Diarienummer

KS 2022/0650

informationssatsningar kring riktlinjerna, bland annat i samarbete med polisen. Förtroendevalda i Lunds kommun kommer också ges möjlighet att få information om riktlinjernas innehåll under de öppna hus som arrangeras under hösten 2022, i samband med den nya mandatperioden. Kommunkontoret planerar därtill för översyn av rutiner och riktlinje för hot och våld riktat till medarbetare. Arbetet innefattar även förankringsarbete genom utbildningsinsatser.

Anders Almgren
Kommunstyrelsens ordförande